<sup>s</sup> L. 6. de rer. Div.

<sup>t</sup> L. 7. d. Tit.

<sup>u</sup> L. 6. de Relig.

fratribus rescriptum, existimasse Cenotaphii locum esse religiosum, auctore Virgilio, <sup>x</sup> potuit enim Mar- <sup>x</sup> Virg. lib. 3., <sup>Virg. lib. 3., Æneid.</sup> cianus sine sacrilegio illud rescriptum ignorare, quod quidem postea ab Ulpiano alicubi fuerit repertum: nam omnium talium rescriptorum, quæ plerunque à privatis impetrabantur, scientiam habere Jurisconsulti non quibant, antequam in unum Corpus essent collecta, scripsit præterea Jurisconsultus hic regularum libros quinque appellationum duos: publicorum Judiciorum item duos, unde desumpta l. 8. C. ad leg. Jul. Maj. singulares quoque libros fecit de Delatoribus ad hypothecariam formulam, & ad <sup>Stum</sup> Turpilianum. Denique & Digestorum libros septem aut amplius composuisse probatur ex inscriptione quadam, <sup>y</sup> nisi <sup>y</sup> L. 17. de fund. dot. dicere malimus locum istum ex Marcelli libro septimo Digestorum excerptum, quæ conjectura eo magis se mihi probat, quod Marcellum isto libro dotalem materiam pertractasse aliunde apparet. <sup>z</sup> Videtur & Jurisconsultus noster Constitutiones Divi Severi in unum Corpus redegisse, ut ex Constitutione quadam colligimus. <sup>a</sup> Citatur autem ab Ulpiano & Paulo.

*Arrius Menander*, fuit temporibus Antonini Caracallæ Consiliarius Principis, ideoque à Tutela excusari meruit etiam suscepta, <sup>b</sup> ut ex his verbis discimus, *susceptam tutelam, non solent deponere quam qui transmare Reip. causa absunt, vel hi qui circa Principem sunt occupati, ut in Consiliiarii Menandri Arrii persona est indultum.* Neque enim accedo Bertrando qui eum Consiliarium Alexandri facit, cum quod Ulpianus libros ad Edictum ex quibus iste locus desumptus est, sub Imperio Antonini scripsisse Colligatur aliunde, <sup>c</sup> tum quod Macer, qui sub Alexandro scripsit, <sup>c</sup> L. 1. ff. de qui test. lib.

d L. 13. de  
re milit. l. 1.  
de vet.

e L. 4. §. 9.  
l. 5. §. 4. de  
re milit.  
f L. 5. de  
Capt.

Menandri hujus semel iterumque meminerit, ejusque auctoritatem ut auctoris probati adducat. <sup>d</sup> Itaque cum Menander Imperatoris sui mentionem facit de Antonino Caracalla loqui intelligendus est, <sup>e</sup> Scripsit autem de re militari libros quatuor. Certe alium hunc esse ab eo quem Pomponius <sup>f</sup> & Cicero in Balbiana nominant, rectè notat Bertrandus.

## C A P. X.

*Domitius Ulpianus, ejus origo, exilium, honores, ad libellos parere quid? elogium Ulpiani, errores circa eum Bertrandi, ejus Prudentia, mors, scripta, & an scripserit de officio Procoffi: libros septem disceptatum, an tantus Christianorum hostis: Julius Paulus, ejus studia, honores, elogium, scripta.*

**S**Tatui hoc Capite duos tantum Jurisconsultos enumerare, sed nobilissimos, quorum opera præcipuè adjuti sunt Pandectarum compilatores, ita ut ii quidem in magno isto opere utramque paginam facere videantur, eorum primus esto.

*Domitius Ulpianus*, ortum duxit ex civitate Tyriorum, quæ in Syria Phœnice sita est, ut ipse de se testatur. <sup>a</sup> Sub Severo & Antonino assessor Papiniani cum Paulo fuit: sub Antonino post obitum Severi pleraque sua scripta emisit, hæc enim sæpissime verba usurpat, *Imperator noster cum Divo patre suo rescripsit*, ubi cum hic verum Divum & patrem Imperatoris sui vocat, necesse est eum tunc inter vivos esse defuisse, Antoninum vero imperasse dicamus: meminit etiam alibi solius Antonini eumque Imperatorem suum vocat. <sup>b</sup> Ab Heliogabalo in omnes bonos crudeliter sæviante in exilium missus videtur, ex hoc loco, *Removit & Ulpianum*

a L. 1. de  
Censib.

b L. 4. de  
eff. procoff. l.  
3. de donat.  
inter vir. <sup>Es</sup>  
ux.

*pianum Jurisconsultum ut virum bonum.* <sup>c</sup> Sed Alexander Severus simulatque ad Imperium pervenit, Ulpianum urbi reddidit, & summo in honore habuit, adeo ut eum Consiliis omnibus adhiberet, *Ulpianum pro tutore habuit, primum repugnante matre, deinde & gratias urgente quem saepe à militum ira objectum purpuræ summæ* (hanc enim ut recte observat Bertrandus, nemini tangere fas erat) *defendit, atque ideo summus Imperator fuit, quod ejus Consiliis præcipuè rempublicam rexit.* <sup>d</sup> Hinc Imperatori quam familiaris fuerit noster Jurisconsultus vel hinc patet, quod (eodem narrante) eum sæpissimè conviviiis adhibebat, ut instrueretur, sic se recreari dicens & pasci: eundem quoque in Palatium ad se cum præfecto prætorio solebat admittere. *Nunquam solum quenquam nisi præfectum suum vidit, & quidem Ulpianum ex assessore semper suo, causa Justitiæ singularis. Quum autem alterum adhibuit & Ulpianum rogari jussit.* <sup>e</sup> Honores porro sub Alexandro varios gessit Ulpianus, fuit enim scriniorum magister, ut hic locus docet, *Negotia & causas prius à scriniorum Principibus & doctissimis jurisperitis & sibi fidelibus, quorum primus tunc Ulpianus fuit, tractari ordinarique atque ita ad se referri præcepit.* <sup>f</sup> quod forte ad libellos parere appellat Spartianus dum ait, *id probant Pauli & Ulpiani præfecturæ, qui Papi-niano, in Consilio fuerunt: ac postea cum unus ad memoriam (Paulus Nimirum) alter ad libellos (nempe Ulpianus) paruisset statim præfecti facti sunt.* <sup>g</sup> Fuit & præfectus Annonæ, cujus rei locupletissimum testimonium habemus ipsum Imperatorem Alexandrum cujus hæc sunt verba, *Domitius Ulpianus præfectus Annonæ Jurisconsultus amicus meus.* <sup>h</sup> Denique & præfecturam prætorii gessit, quanquam inter auctores incertum

<sup>c</sup> Lampr. in  
vita Helieg.

<sup>d</sup> Lampr. in  
vita Alex.

<sup>e</sup> Lampr. d.  
loc.

<sup>f</sup> Lampr. d.  
loc.

<sup>g</sup> Spart. in  
Pesc. Nigr.

<sup>h</sup> L. 4. C. de  
cont. slip.

tum

tum est, an hunc ipsi honorem primus tribuerit Alexander, an ab Heliogabalo datum contervaverit. Aurelius Victor posteriori sententiæ adhæret, dum ait, *Domitium Ulpianum quem Heliogabalus prætorianis præfecerat, eodem honore retinuit.* <sup>i</sup> Xiphilius è Dione narrat Ulpianum curasse, Flavianum & Chrestum interfici, ut ipse iis in præfecturâ succederet. <sup>k</sup> sed ego hanc Græci hominis suspicionem à vero Justitiæ singularis, ut eum Lampridius vocat, facile amoveri posse confido, si paulo attentius omnes rei circumstantias consideremus, præsertim cum apud Latinos scriptores hac de re altum sit silentium. Lampridius sub utro Imperatore primum præfecturam gesserit in incerto relinquit, *Paulum & Ulpianum in magno honore habuit, quos præfectos ab Heliogabalo alii dicunt factos, alii ab ipso. Nam & Consiliarius Alexandri, & Magister scrinii Ulpianus fuisse perhibetur.* <sup>l</sup> Certe & Alexander ipse Ulpianum præfectum prætorio & parentem suum appellat. <sup>m</sup> Titulo ad invidiam usque glorioso. Neque tamen propterea Bertrando concedo quæstionem de pignore Edicto, cujus possessionem quis à Cæsare impetrasset, ad Ulpianum cum Præfectus esset relatam, <sup>n</sup> nam neque illic præfecturæ sit mentio & satis constat ex iis quæ supra adduximus, libros ad Edictum (unde is locus excerptus est) sub Antonino Caracalla scriptos, quo tempore præfectum eum fuisse nemo dixit. Male etiam ex alio quodam loco <sup>o</sup> infert idem Ulpianum habuisse auditorium (quale supra Papinianum habuisse diximus) nam nulla ibi auditorii sit mentio, sed simpliciter quæstio proponitur, & ad eam responsum Ulpiani subjicitur. Pejus etiam inde colligit Africanum meminisse Ulpiani, quia nec per ætatem potuit, ut supra demonstratum est, neque

<sup>i</sup> Vist: in  
vita Alex.  
<sup>k</sup> E. Dion.  
lib. LXXX.

<sup>l</sup> Lampr. in  
vita Al.  
<sup>m</sup> L. 4. C.  
locat.

<sup>n</sup> L. 24. de  
pign. act.

<sup>o</sup> L. 43. de  
act. Empt.

is locus est Africani, sed Pauli, ut ex inscriptione discimus. Cæterum ut in Rep. ordinanda aliquod prudentiæ civilis in Ulpiano exhibeamus exemplum, sufficit narrare quod à Lampridio memoriæ proditum est: habebat in animo Alexander omnibus officiis genus Vestium proprium dare, itemque omnibus servis, nequis seditiosus esset, *sed hoc Ulpiano Pauloque displicuit, dicentibus plurimum rixarum fore si faciles essent homines ad injurias*: p & merito sane, humiliores enim homines contemptui expositi fuissent, & servi de multitudine sua edocti facilius dominis numero longe minoribus violentas manus intulissent. Tandem Ulpianus noster cum exosus esset militibus, ob hanc præcipue causam, quod multa ab Heliogabalo concessa derogari fecisset à Prætorianis nocte ipsum invadentibus (pleno enim die nihil tale audebant Majestate tanti viri perterriti) in ipso pœne Imperatoris gremio interemtus est. q Neque tamen Epagethus tanti flagitii & suavor & Promotor hanc viri optimi cædem impunè diu tulit, cum enim primum Præfectus in Ægyptum missus esset, postea in Cretam reductus condemnationem non effugit. Multa hujus Ulpiani in Pandectis & Codice extant elogia, nam à Modestino (discipulo ut videbimus suo) inter coryphæos Jurisconsultorum refertur, r idem *Egregius* s & *Nobilissimus*, t dicitur: Diocletiano vero Imperatori, *vir Prudentissimus*, u & Justiniano *vir disertissimus*, x item *summi ingenii vir*, y & *sapientissimus* nominatur. z Scripsit autem Jurisconsultus hic notas ad Papinianum, a & ad Marcellum, non item ad Aristonem, ut Bertrandus, ex quodam Marcelli Aristonem referentis loco, male infert: c neque etiam ad Minicium, est enim inscriptio, quam ille in argumentum trahit Juliani, non Ulpiani. d Ci-

p Lampr. in vit. Alex.

q Xiphil. e. Dion. lib. LXXX.

r L. 13. de

Exc. Tut.

s l. 2. qui

pet. cur.

t L. 4. de

Excus.

u L. 11. C. de

quæst.

x L. fin. C.

de Inst. &

sub.

y L. 1. §. 9.

C. de cad.

Toll.

z Nov. 97.

a L. 31. de

neg. Gest.

bb L. 27. de

pign. l. 28. de

adm: & per:

c L. 9. de

jur. Codic.

d L. 206. de

verb. sig.

tatur porro hic noster à Modestino loco jam indicato, Paulo e item, & Macro. f Reliquit & alia ingenii sui monumenta, quorum in Indice hæc recensentur, ad Edictum libri octuaginta tres: ad Sabinum quinquaginta & unus: ad leges Juliam & Papiam viginti: disputationum decem: de omnibus Tribunalibus, decem. Pandectarum, ut index præfert, libri decem, aut potius ( ut ex inscriptione quadam constat g ) liber singularis. Fideicommissorum libri sex: de adulteriis quinque; & ad legem Juliam de adulteriis libri duo, ut ex inscriptionibus discimus, h videntur enim ii à superioribus diversi ex collatione inscriptionum: i Item de appellationibus libri quatuor: de officio Consulibus tres: institutionum duo: de censibus sex: responsorum duo: & præterea singulares his titulis, de sponsalibus: de officio Præfecti urbi: de officio Præfecti vigilum: de officio curatoris Reipublicæ: de officio Prætoris tutelaris: de officio Quæstoris, quanquam hic tractatus in duos libros divisus fuisse videtur. k His adde, ex diversis Pandectarum locis, ad Edictum Ædilium curulium libros duos: l ad legem Æliam Sentiam libros quatuor aut plures: m de officio consularium, n itemque excusationum o libros singulares. Possent sane quis ex inscriptione quapiam suspicari Ulpianum libros Digestorum quadraginta & octo scripsisse, sed recte norat Antonius Augustinus mendum in inscriptione subesse, & Juliani nomen reponendum. Scribit Bertrandus aliique auctores ex loco quodam Lactantii male intellecto, Ulpianum nostrum Christiano nomini fuisse infensissimum, & septem rescripta Principum quæ contra Christianos emanaverit, libris de officio Proconsulis inseruisse: sed ego, ut inveteratam opinionem animis eximam, id ex Lactantii loco confici posse

e L. 43. de act. Empt.  
f L. 15. qui fatisd. cog.

g L. 24. de reb. cred.

h L. 17. 19. 25. ad leg. Jul. de adult.  
i L. 15. 16. 26.

k L. 3. de jurisd. om. J.  
l L. 37. 38. de ad. Ed.  
m L. 30. qui aq. man.  
n L. 25. de reb. cred.  
o L. 7. de Excusat.

posse nego, qui ex recensione Erasmi ita legitur. *Domitius de officio proconsulis, libris septem rescripta Principum nefaria collegit, ut doceret quibus pœnis affici oporteret eos qui se cultores Dei confiterentur.* <sup>p</sup> Hic locus ut sententiam Bertrandi juvaret, ita erat distinguendus, *Domitius de officiis proconsul. libris, septem rescripta P. N. collegit* Sed longe aliter jam legitur, quare hoc indicat. Domitium quempiam (non autem Ulpianum nostrum) scripssisse libros septem de officio Proconsulis, atque in iis collegisse varia rescripta Imperatorum contra Christianos, iisque totos septem libros explevisse: nam ut sola septem rescripta à Lactantio indicari putemus, institutum auctoris vetat, qui cum toto isto capere cruciatus Christianis adhibitos & sævitiam in eos exercitam quantum fieri potest exaggerasset, nunquam sub finem capituli tam pauca rescripta ab Imp. emissa, & ab aliquo in unum fascem collecta, coronidis loco subjecisset. Plurima enim cum à singulis fere Imperatoribus Christianorum odio constituta ex historiis discamus, plurima quoque illum, quisquis fuit, collegisse & in literas misisse credibile est: quæ quidem totis septem libris confarcinandis sufficientem præbuerunt materiam. Id autem de Ulpiano hoc nostro intelligi non potest, qui libros decem de officio Proconsulis, non vero septem composuit: neque libris septem prioribus de Christianorum suppliciis agit ut ex locis inde adductis patet: ¶ Præterea tempore Antonini Caracallæ (non autem ut Bertrandus credi vult, Heliogabali) istos libros scriptos prædicta loca ostendunt, quo tempore Christianos ad munera & honores admissos fuisse ex loco, <sup>r</sup> qui Ulpiani est, libro tertio de officio Proconsulis, recte contra Alciatum <sup>l</sup> probat Bertrandus. Quid autem opus fuit

<sup>p</sup> Lact. div. lib. 1. 6. §. c. 11.

<sup>q</sup> L. 4. 6. 7. 9. de off. Proconsul.

<sup>r</sup> L. 3. §. 3. de decur. §. Alci. lib. 3. Diss. c. 8.

set de pœnis Christianorum tunc temporis scribere, cum Christiani teste Tertulliano extra pœnam essent positi, ut sequentia indicant, sed & *Clarissimas fœminas & clarissimos viros Severus sciens hujus sectæ esse, non modo non læsit, verum & testimonio & populo furienti in os palam restitit.* † Fuit itaque ille Domitius alius ab hoc nostro, qui sub nescio quo Imperatore anteriore libros de officio procos. scripsit, alii ut Christiani nominis odium huic nostro impingant, textum in l. 1. §. 3. de Extraord: cogn: adducunt, ibique omnes Christianos ab eo impostores appellari volunt, sed cum etiam inter Ethnicos fuerint exorcistæ, de quibus illic sermo est, ut ex hoc Text: loco patet *qua constantia exorcisant alumnos suos*, de idololatria: certum inde argumentum peti non potest. Cæterum, ut ad Jurisconsulti nostri scripta redeamus, Ulpianus moderati animi fuisse videtur, unde plerunque mediam sequitur viam & præfractis aliorum sententiis temperamentum aliquod solet adhibere, ut dissidentes conciliet.

*Julius Paulus*, Patavinus origine fuisse videtur, ut probat statua Patavii supra officium Magistratus posita, nisi forte eam Julio Paulo Poëtæ & viro doctissimo, cujus meminit Agellius <sup>u</sup> coævuse ejus, collocatam fuisse suspicari malum. Fuit sane hic noster studiis Græcis addictus, ut varia ostendunt loca: <sup>x</sup> inde tamen non sequitur ( ut Bertrandus ait ) Græcum hominem fuisse, nam & alios Jurisconsultos anteriores & proculdubio Romanos Græcis aliquando verbis, & Græcorum auctoritate usos supra annotavimus. Neque ad rem facit quod Paulus alibi ita scribit, *Nomen penus mihi traditum est omnibus generibus sumi*, <sup>y</sup> potuit enim illud ab aliquo Grammatico didicisse, solebant

† Tert: ad Scap:

<sup>u</sup> Agell. lib. 5. c. 4. & lib. 19. c. 7. <sup>x</sup> L. 7. §. 1. de edendo l. 9. de supell. leg.

<sup>y</sup> L. 4. de pen. leg.

bant enim Grammatici obsoletas ex antiquis auctoribus voces ruspantes ea observare, quæ ab ipsis Romanis sine ullo dispendio poterant ignorari: exemplo fit ille apud Agellium, <sup>z</sup> qui in vestibulo ædium Palatinarum hanc ipsam de voce penus observationem populo inculcabat. Quod vero Bertrandus addit Paulum servitutes corpora appellasse, sed loco non bene judicato id κατὰ χρησιν accipi potest, incitiæ vero imputari nequit, nam ipse Paulus alibi sententiam suam manifestissime declarat, dicens *Servitutes etiam si corporibus accedunt, incorporales tamen sunt.* <sup>a</sup> Cæterum huic nostro Paulo cum Ulpiano in multis convenit uterque Jurisconsultus eximius, uterque assessor Papiniani (errat enim Rivallius, qui Paulum Javoleno operam dedisse scribit) uterque ab Heliogabalo exactus, ab Alexandro in consilium allectus fuit: de hac re ita Victor, *Paulo inter exordia patriæ reddito, juris auctoribus, quantus erga optimos atque æqui studio esset edocuit.* <sup>b</sup> Videtur certe Paulus Imperatori à memoria fuisse, ut ex Lampridii in Pescennino Nigro loco supra probavimus: illud constat gessisse eum præfecturam, ut evincunt loca supra hoc capite allegata. Fuit & Paulus cum Ulpiano Imperatori Alexandro auctor, ne servos à liberis humiliores ab alterius fortis hominibus vestitus genere distingueret. Præturam primum nactum, deinde & consulatum gessisse constanter scribit Rivallius, sed ego cum nulla in eam rem reperiam argumenta, nec in Fastis nec alibi, errare ipsum non dubito. Vocat hunc nostrum Lampridius *Juris peritissimum*, <sup>c</sup> Gordianus <sup>d</sup> & Diocletianus, <sup>e</sup> *Prudentissimum*, Modestinus vero illi inter coryphæos Jurisconsultorum locum dat. <sup>f</sup> Scripsit tam multa in jure Paulus, ut nemo Jurisconsultorum plures confecerit